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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. Бор и борные

соединения используются в различных отраслях промышленности, сельского хо-

зяйства и медицины. Учитывая, что в Таджикистане на Памире имеются крупные

месторождения борного сырья - боросиликатные руды, содержащие более 10%

B2O3, по содержанию бора данные месторождения являются уникальными, по-

этому разработка эффективных технологий для выделения борных соединений

является актуальной задачей.

По заданию Правительства республики ещѐ в 1987 г. в составе Института

химии им.В.И.Никитина АН ТаджССР была создана специальная лаборатория по

переработке минерального сырья, в том числе боросиликатных руд с целью раз-

работки технологических основ переработки сырья.

Учитывая, что месторождение Ак-Архар на Памире предложено для подго-

товки к промышленному освоению, целесообразны различные подходы к перера-

ботке борного сырья – кислотные, хлорные методы, а также спекание.

В районе месторождения проведена геологическая съѐмка, осуществлена

топографо-маркшейдерская привязка выработок, изучены условия залегания, ве-

щественный состав, морфология рудных залеганий и т.д. Выделен и откартирован

объѐм технолого-минералогических разновидностей руд.

Для месторождения разработана суспензионно-магнитно-флотационная

схема для получения концентрата. При освоении месторождения началось реше-

ние вопросов водо-, электроснабжения и др.

При постанове НИР по борной технологии особое внимание уделено разра-

ботке и освоению безотходных технологий, которые занимают особое место и

чрезвычайно важны для предприятий различных отраслей промышленности – ме-

таллургической, химической, горно-химической.

В созданной лаборатории Института химии им.В.И.Никитина основной це-

лью явилась разработка физико-химических и технологических основ получения

борной кислоты и пербората натрия, как важнейших и ключевых продуктов для

многих отраслей промышленности. Однако производство в республике борных
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продуктов осложнено несколькими проблемами. Во-первых, месторождения на

Памире (Ак-Архарское месторождение) находятся в труднодоступных районах,

на высотах более 4000 м над уровнем моря. Во-вторых, переработка боросиликат-

ных руд требует создания соответствующих инфраструктур. Тем не менее, при

комплексной переработке боратных руд и учитывая большие потребности в со-

единениях бора, переработка борного сырья является перспективной и актуаль-

ной.

В настоящее время производства борных соединений базируются на откры-

тых месторождениях. Растущие потребности промышленности к соединениям бо-

ра, используемых в производстве стѐкол, керамики, лаков и красок, пищевых про-

дуктов, кожевенной и текстильной промышленности, в ядерной энергетике, сель-

ском хозяйстве, медицине и других производственных отраслях, вызывают необ-

ходимость использования Ак-Архарского месторождения Таджикистана. При

комплексном использовании борного сырья сырьевая база значительно расширит-

ся, и появятся новые источники получения больших количеств борных продуктов.

Степень изученности научной проблемы. В лаборатории переработки ми-

нерального сырья и промышленных отходов Института химии им. В.И. Никитина

НАН Таджикистана рассмотрен вопрос комплексной переработки боросиликат-

ных руд кислотными и хлорными методами, которые, наряду с преимуществами,

имеют ряд недостатков.

Для борного сырья Таджикистана, содержащего большие количества

кремнезѐма и меньшие количества полезных компонентов по сравнению с другим

минеральным сырьѐм, при комплексной переработке возникают существенные

трудности – отделение и промывка кремнезѐмистого шлама, очистка растворов.

Кроме того, требуется кислотостойкая аппаратура.

Хлорный метод также имеет ряд недостатков: загрязнение окружающей

среды, трудности оперирования с газообразным хлором и использование специ-

альной аппаратуры.

Поэтому нами выбран частично кислотный метод (HNO3 и CH3COOH) по-

лучения борных продуктов и метод спекания.
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Проведѐнные исследования по разработке физико-химических и технологи-

ческих основ переработки боросиликатного сырья позволяют найти пути преодо-

ления трудностей, возникающих при хлорной и кислотной обработке сырья.

Способ спекания позволяет нахождению рациональных условий по разло-

жению сырья, максимальному извлечению ценных компонентов одновременно с

минимальным переходом кремнезѐма в продукты. Для способа спекания будут

подробно изучены все стадии процесса, а также кинетика процесса.

При создании производств борных соединений можно включить в произ-

водство борную кислоту, которая является основным веществом для получения

других реагентов. Важное значение имеет BCl3 – трихлорид бора, который явля-

ется исходным продуктом для многих промышленных товаров.

Особое значение имеет производство борных удобрений в сочетании с дру-

гими химическими удобрениями. В цикл производства бора можно включить по-

лучение пербората натрия, эмалей, борогидридов металлов, карбида бора, борного

стекла и др.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является изучение процессов, протекающих при раз-

ложении боратных руд реагентами - азотной и уксусной кислотами, разработка

основ разложения боросиликатного сырья методом спекания с участием реагентов

– щѐлочи и хлоридов кальция, натрия. Поиск наиболее рациональных параметров

для разложения, изучение кинетики протекающих процессов разложения, разра-

ботка технологических основ комплексной переработки боратных руд.

Объект исследования. Объектом исследования является получение борных

продуктов и других полезных компонентов из боросиликатных руд месторожде-

ния Ак-Архар Таджикистана кислотными методами и спеканием. Исследование

влияния различных технологических параметров на степень извлечения полезных

компонентов.

Предмет исследования. Переработка боросиликатных руд Таджикистана

для получения борной кислоты и других борных продуктов, в частности, борных

удобрений и борного стекла.
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 Задачи исследования:

- исследование химического и минералогического составов боросиликатно-

го сырья месторождения Ак-Архар Республики Таджикистан и термодинамиче-

ская оценка процесса разложения боратных руд;

- исследование разложения боратного сырья азотной и уксусной кислотами

и установление оптимальных параметров процесса разложения;

- изучение процесса обжига боратных руд высокой температурой;

- исследование влияния обжига на спекание боратных руд с применением

натрий- и кальцийсодержащих реагентов;

- исследование кинетических процессов, протекающих при разложении бо-

ратных руд кислотным методом и спеканием с NaOH, NaCl и CaCl2, а также при

обработке полученных спѐков с NaCl, CaCl2 кислотными методами;

- разработка физико-химических основ переработки боратных руд уксусной,

азотной кислотами и спеканием;

- разработка принципиальной технологической схемы переработки борат-

ных руд спеканием с NaOH;

- разработка технологических схем переработки боратных руд спеканием с

хлоридами кальция и натрия с дальнейшей обработкой полученного спѐка соля-

ной кислотой.

Методы исследования. Современные физико-химические методы исследо-

вания сырья и продуктов его переработки - рентгенофазовый анализ (РФА), диф-

ференциально-термический анализ (ДТА), пламенная фотометрия (ПМФ) и др.

методы. Применялись также химические методы анализы, как комплексономет-

рия, аргентометрия, перманганатометрия. Проведѐн термодинамический анализ

протекающих реакций при кислотном разложении боросиликатных руд и их спе-

кании.

Отрасль исследования. Диссертационная работа соответствует отрасли

технологии неорганических веществ: разработка способов получения борных

продуктов из боросиликатного сырья кислотными и спекательными методами.

Этапы исследования:
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- установление минералогического состава боросиликатного сырья методом

РФА и расчѐт термодинамических характеристик протекающих реакций при кис-

лотном разложении и спекании указанного сырья;

- установление характера фазовых превращений, происходящих при терми-

ческой обработке боросиликатных руд;

- получение борной кислоты и других полезных компонентов из боросили-

катного сырья минеральными кислотами, а также уксусной кислотой;

- разработка спекательного метода разложения боросиликатного сырья с

применением NaOH и солей хлоридов кальция и натрия.

Основная информационная и экспериментальная база охватывает поиск

исследовательский работ через научные журналы с использованием международ-

ных информационных систем. Особое внимание уделено электронным научным

материалам, использованию компьютерных сетей. Работа выполнена в основном

на базе лаборатории переработки минерального сырья и промышленных отходов

Института химии им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана.

В институте имеются все необходимые приборы и установки, применяемые в хо-

де исследования.

Достоверность диссертационных результатов. Результаты исследова-

ний, основных выводов и положений диссертации подтверждены необходимым

объѐмом экспериментальных данных, а также идентичностью результатов теоре-

тических и обширных экспериментальных исследований, полученных с помощью

сертифицированного лабораторного оборудования с привлечением современных

физико-химических методов исследований, в частности рентгенофазового анализа

(Дрон-2), ДТА (Ԛ-1000), пламенной фотометрии (ПМФ) и др. методов. Новизна и

степень достоверности результатов диссертационной работы подтверждается

Национальным патентно-информационным центром Республики Таджикистан,

оформившим по результатам деятельности автора диссертационной работы – 3

патента.
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 Научная новизна работы.

Исследована переработка боросиликатного сырья с участием реагентов -

азотной и уксусной кислот, и спекание с NaOH, а также с хлоридами кальция и

натрия, раскрыты механизмы, происходящие при разложении указанных руд, по-

лученные результаты подтверждены химическими и физико-химическими мето-

дами анализа. Разработана технологическая схема по переработке борсодержащих

руд с использованием различных реагентов.

Теоретическая ценность исследования основана на ряде законов физиче-

ской химии; надежность сделанных выводов и рекомендаций подтверждается ши-

роким обсуждением на конференциях и публикациями в рецензируемых журна-

лах.

Практическая ценность исследования.

Результаты исследования, полученные в настоящей работе, рекомендуются

применять для получения ряда ценных продуктов из боросиликатных руд, как

борное стекло (Акт испытаний от 15 сентября 2018г.), также при разработке тех-

нологических основ комплексной переработки сырья, а также в сельском хозяй-

стве, как комплексное удобрение (Акт испытаний от 25 ноября 2018 г.).

Положения, выносимые на защиту:

• результаты химических, физико-химических, минералогических исследо-

ваний боратных руд и продуктов их разложения с NaOH, уксусной и азотной кис-

лотами, а также с хлоридами кальция и натрия с применением дифференциально-

термического и рентгенофазового методов анализа;

• оценка термодинамических характеристик протекающих процессов при

разложении борного сырья кислотными методами и спеканием;

• результаты кислотного и спекательного методов разложения боратной ру-

ды (исходной и предварительно обожжѐнной) с уксусной и азотной кислотами,

NaOH, также с хлоридами кальция и натрия;

• оптимальные параметры, найденные для процесса кислотного разложения

и метода спекания (температурный режим, время протекания процесса и соотно-

шение реагентов);
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• результаты изучения кинетики протекающих процессов при разложении

боратных руд методами кислотного разложения и спекания с натрий- и кальций-

содержащими реагентами;

• физико-химические основы переработки борсодержащих руд методами

кислотного разложения и спекания с натрий- и кальцийсодержащими реагентами.

Апробация диссертации и информация об использовании еѐ результа-

тов.

Основные результаты работы обсуждались на: республиканской научно-

практической конференции «Материалы VI Нумановских чтений» (Душанбе,

2009); республиканской научно-практической конференции «Современные про-

блемы химии, химической технологии и металлургии» (Душанбе, 2009); респуб-

ликанской научно-практической конференции «Горные, геологические, экологи-

ческие аспекты и развития горнорудной промышленности в XXI веке» (Душанбе,

2010); республиканской научно-практической конференции «Перспективы при-

менения инновационных технологий и усовершенствования технического образо-

вания в высших учебных заведениях стран СНГ» (Душанбе, 2011); республикан-

ской конференции «Проблемы аналитического контроля объектов окружающей

среды и технических материалов» (Душанбе, 2011); республиканской научно-

практической конференции «Состояние и перспективы развития органической

химии в Республике Таджикистан» (Душанбе, 2015); республиканской научно-

практической конференции «Проблемы материаловедения в Республике Таджи-

кистан» (Душанбе, 2016); IV Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования» (Душанбе, Таджикский техниче-

ский университет, 2010); Международной научно-практической конференции

«Бъдещето въпроси от света на науката » (Болгария, София, 2011); VII Междуна-

родной научно-практической конференции «Перспективы развития науки и обра-

зования» (Душанбе, Таджикский технический университет, 2016); XVI

International Conference «Thermal Analysis and Calorimetry in Russia (RTAC-2020)»

(Moscow, Russa. Book of Abstracts,2020).
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Личный вклад соискателя заключается в постановке задач и целей работы,

разработке методов анализа, изучении технологических особенностей извлечения

полезных компонентов из борсодержащих руд кислотными методами и спекани-

ем, установлении оптимальных параметров извлечения оксидов бора, алюминия и

железа из боросиликатных руд. Разработке принципиальной технологической

схемы переработки боросиликатных руд методом спекания.

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации опубли-

кованы 54 работ, в том числе 42 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при

Президенте Республики Таджикистан, а также 18 в материалах международных и

республиканских конференций. Получены 3 Малых патента Республики Таджи-

кистан и опубликованы 2 монографии.

Структура и объѐм диссертации. Диссертационная работа состоит из 4

глав, введения, литературного обзора, методики эксперимента и химического ана-

лиза, представляет собой рукопись, изложенную на 246 страницах компьютерного

набора, и включает 26 таблиц, 102 рисунка, а также список литературы из 146 ис-

точников.
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ГЛАВА 1. ПЕРЕРАБОТКА БОРОСИЛИКАТНЫХ РУД

(краткий обзор литературы)

В монографиях и работах [1-6] подробно описаны различные методы, ис-

пользуемые при переработке боратных руд. Исследованы физико-химические

свойства природных боратов. Проведены исследования по комплексной перера-

ботке боросиликатных руд.

В настоящем обзоре кратко рассматриваются хлорный, спекательный и кис-

лотный методы разложения боратных руд.

1.1. Хлорные методы разложения борного сырья

В Институте химии Академии наук Республики Таджикистан в течение ряда

лет проводятся исследования хлорного разложения боратного сырья Таджики-

стана [7, 14-26].

Найдены параметры разложения боросиликатных руд с использованием ре-

агента - хлора. Установлены наиболее оптимальные параметры процесса разло-

жения руды хлорным методом. Определены также условия хлорного разложения

концентрата борной руды с содержанием B2O3 более 17%. Исследована кинетика

процесса хлорного разложения исходного и концентрата боросиликатного сырья.

1.1.1. Низкотемпературный способ хлорирования боросиликатных руд

Таджикистана

Низкотемпературное хлорирование природных боратных руд – данбуритов

изучено на концентратах и исходном сырье в работе [7].

На установке, разработанной автором [7], хлорировалась исходная боратная

руда (данбурит), хлорирующими реагентами в данном случае являлись хлорид

серы и газообразный хлор. Полученные результаты отражены на рисунке 1.1.

Влияние температуры. При хлорировании данбурита данное влияние было

исследовано в температурном интервале от 50 до 350ºС, при этом данбурит под-

вергали хлорированию в течение 1 часа.
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Рисунок 1.1. –Зависимость степени хлорирования оксидов ( Fe2O3,B2O3 и

CaO), входящих в состав данбурита, от температуры (а) продолжительности про-

цесса (б) при низкотемпературном хлорировании.

При повышении температуры до 260-300°С отмечается наиболее полное из-

влечение оксидов бора, алюминия, железа и кальция, которое составляет, соответ-

ственно (в %): 18.7; 21.7; 38.9 и 11.29. При дальнейшем повышении температуры

степени извлечения оксидов из данбурита существенно не изменяются.

Продолжительность процесса. Результаты изучения влияния длительности

процесса на хлорирование основных оксидов, находящихся в составе данбурито-

вой руды, представлены на рисунке 1.1б. В опытах временной интервал варьиро-

вали в пределах от 0,5 часа до 2 часов. Константами оставались следующие пара-

метры: тонкость помола частиц руды 0.1 мм, температура от 260 до 300°С. Выяв-

лено, что уже спустя 20 минут после начала хлорирования извлечение оксидов со-

ставило (в %): Fe2O3 – 39.05, B2O3 – 19.36; Аl2O3 - 21.4 и CaO – 10.02.

Таким образом, в результате проведѐнных исследований по хлорированию

боратной руды автором предложены следующее параметры: хлорирование при

18

температуре от 260 до 300°С в течение 1 часа, тонкость помола данбуритовой ру-

ды 0.1 мм [7].

1.1.2. Хлорные способы разложения борного сырья

Хлорная технология является наиболее перспективной технологией для пе-

реработки боросиликатных руд. Она основана на получении основного продукта -

трѐххлористого бора (BCl3) с дальнейшим получением на его основе целого ряда

полезных продуктов, в частности – борных удобрений, буры и борной кислоты.

На основе трѐххлористого бора возможно получение таких значимые энер-

гоѐмкие вещества, как борогидриды металлов и дибазол.

В монографиях и работах [8-12] подробно рассматриваются вопросы, свя-

занные с получением трѐххлористого бора на основе некоторых борсодержащих

химических соединений.

Исследованы также процессы хлорирования боратных руд с участием раз-

личных восстановителей. Авторами [8, 11] изучено хлорирование боратных руд

активированных углѐм, а также проведено сравнение влияния на процесс хлори-

рования таких восстановителей, как метан, кокс, оксид углерода и другие.

Кроме использования хлора в качестве хлорирующего агента, также в хи-

мических процессах используют четырѐххлористый углерод, хлористый водород

и другие хлорсодержащие соединения.

Для боратных руд с использованием восстановителя хорошую эффектив-

ность показали такие хлорирующие агенты, как хлориды кальция и натрия.

В Институте химии АН Республики Таджикистан начали заниматься про-

блемами по хлорированию боратного сырья, начиная с 2006 года. В настоящем

литературном обзоре приводится ряд работ сотрудников Института, посвящѐнных

хлорированию сырья.

В работе [13] рассмотрена переработка борсодержащего сырья с примене-

нием низкотемпературной плазмы, исследованы параметры указанной перера-

ботки.

Авторами [14-16] был исследовано разложение концентрата боратной руды

Ак-Архарского месторождения хлорированием.
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В работе [15] приведены результаты хлорирования боратной руды с ис-

пользованием восстановителя при температурах от 600 до 800°С. По результатам

исследования для процесса хлорирования данбуритового концентрата рекомен-

дованы оптимальные условия процесса: хлорирование в температурном интер-

вале от 650 до 700°С в течение 2 часов, тонкость помола руды 0,1 мм, количество

восстановителя – от 25 до 30%.

В [14] представлены результаты изучения процесса хлорирования данбу-

рита, где в качестве восстановителя использованы угли месторождения Зидды.

Хлорирование исходного данбурита исследовано в зависимости от температурно-

го режима и продолжительности хлорирования.

Содержание оксидов в исходном данбурите было следующим (мас%): Fe2O3

(FeO) – 3,59; Al2O3 – 1,24; SiO2 – 59,0; B2O3 – 10,4; CaО – 19,9 и др.

Хлорирование проводили в две стадии. Сущность двухстадийного хлориро-

вания данбурита заключалась в том, что на 1 стадии хлорирование проводится

без привлечения восстановителя. На второй стадии идѐт хлорирование с восста-

новителем – углѐм в соответствующих соотношениях. Далее шихта гранулирует-

ся, и через неѐ пропускают газообразный хлор.

Первая стадия - процесс хлорирования бора и железа, протекает в темпера-

турном интервале от 400 до 600°С. Если в процессе хлорирования повышать тем-


[…]


условиях из концентрата боратной руды извлечение оксидов B2O3, Al2O3, Fe2O3,

составило, соответственно, в %: 91,1; 96,0; 94,5.

Таким образом, показано, что при оптимальных условиях отмечаются бо-

лее высокие выходы оксидов бора, алюминия и железа из концентрата боратной

руды, по сравнению с исходной рудой (рисунки 5.15-5.17).

Рисунок 5.15 - Зависимости степени извлечения оксида бора из состава

спѐка боросиликатной руды с хлоридом кальция от концентрации кислоты (1 –

концентрат, 2 – исходная руда).
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Рисунок 5.16 - Зависимость степени извлечения оксида бора из состава

спѐка боросиликатной руды с хлоридом кальция от температуры (1 –

концентрат, 2 – исходная руда).

Рисунок 5.17 - Зависимость степени извлечения оксида бора из состава

спѐка боросиликатной руды с хлоридом кальция от продолжительности

процесса (1 – концентрат, 2 – исходная руда).
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 Спекание боратной руды с хлоридом натрия. Были изучены процессы спе-

кания боратной руды (с содержанием оксида бора – 10,4%) и концентрата борат-

ной руды (с содержанием оксида бора – 17,4%), определены оптимальные усло-

вия спекания, при которых достигаются максимальные извлечения ценных про-

дуктов. Извлечение оксида бора из боратной руды достигало 82%, из концентрата

– 91,1%.

При следующих условиях спекания: спекание при t=400-850°С в течение 1

часа, соотношении хлорид натрия : боратная руда = 1:2, извлечение оксидов

B2O3, Al2O3, Fe2O3, составило, соответственно, в %: 82.1; 28,7; 91.7.

При этих же условиях из концентрата боратной руды извлечение оксидов B2O3,

Al2O3, Fe2O3, составило, соответственно, в %: 91,1; 94,0; 98,0.

Результаты исследования по извлечению оксида бора из исходной боратной

руды и еѐ концентрата при спекании с реагентом хлоридом натрия (в зависимо-

сти от t процесса, времени спекания, концентрации кислоты) представлены на

рисунках 5.18-5.20.

Таким образом, отмечено, что извлечение оксида бора значительно выше из

концентрата, чем из исходной боратной руды.

Рисунок 5.18 - Зависимость степени извлечения оксида бора из состава

спѐка боросиликатной руды с хлоридом натрия от концентрации кислоты (1 –

концентрат, 2 – исходая руда).
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Рисунок 5.19 - Зависимость степени извлечения оксида бора из состава

спѐка боросиликатной руды с хлоридом натрия от температуры процесса (1 –

концентрат, 2 – исходная руда).

Рисунок 5.20 - Зависимость степени извлечения оксида бора из состава

спѐка боросиликатной руды с хлоридом натрия от продолжительности

процесса (1 – концентрат, 2 – исходная руда).
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Для сравнения процессов спекания с различными реагентами также приве-

дены примеры по спеканию боратных руд (исходных и концентратов) с

CаCO3+Na2CO3 (таблицы 5.4 и 5.5).

Также приводятся оценки спекания боратных руд с NaNO3, Na2CO3, Na2SO4,

CaCl2 и CaCO3 (таблицы 5.4 и 5.5, рисунки 5.21-5.26). Можно сделать вывод, что

CaCl2 является наиболее перспективным реагентом для спекания боратных руд

(исходных и концентратов).

Таблица 5.4 – Извлечение полезных компонентов в процессе спекания исходного

боросиликатного сырья с натрий- и кальцийсодержащими реагентами

Извлечение

компонентов, %

Реагенты

CaCl2 NaCl NaNO3 Na2SO4

B2O3 84,3 82,1 78,2 82,0

Al2O3 87,3 28,7 84,3 90,0

Fe2O3 94,1 91,7 82,4 80,0

Таблица 5.5 – Извлечение полезных компонентов в процессе спекания концентр-

ата боросиликатного сырья с натрий- и кальцийсодержащими реагентами

Извлечение

компонентов,

%

Реагенты

CaCl2 CaCO3/NaCO3 NaCl NaNO3 Na2СO3 Na2SO4

B2O3 93,2 68,0 91,1 91,0 82,0 92,1

Al2O3 95,3 88,0 94,0 96,0 78,0 96,3

Fe2O3 88,6 91,0 98,0 94,0 91,0 95,4
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Рисунок 5.21 – Степень извлечения оксида B2O3 методом спекания ис-

ходной боросиликатной руды с различными реагентами.

Рисунок 5.22 – Степень извлечения оксида Al2O3 методом спекания ис-

ходной боросиликатной руды с различными реагентами.
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Рисунок 5.23 – Степень извлечения оксида Fe2O3 методом спекания ис-

ходной боросиликатной руды с различными реагентами.

Рисунок 5.24 – Степень извлечения B2O3 из концентрата боросиликатной

руды методом спекания с различными реагентами
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Рисунок 5.25 – Степень извлечения оксида Al2O3 из концентрата бороси-

ликатной руды методом спекания с различными реагентами.

Рисунок 5.26 – Степень извлечения оксида Fe2O3 из концентрата бороси-

ликатной руды методом спекания с различными реагентами.

Таким образом, спекание боратной руды с натрий- и кальцийсодержащими

реагентами является более выгодным, чем спекание с другими реагентами, так как
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при нѐм степени извлечения значительно выше, а технологические процессы

значительно проще.

Как видно из экспериментальной части, и из ряда работ по изучению кине-

тических параметров, разложение борной руды происходит, в зависимости от

условий процесса, под диффузионным или кинетическим контролем.

Как известно, гетерогенные химические реакции протекают, когда имеет

место молекулярная или конвективная диффузия веществ к поверхности веществ.

Из значений энергии активации разложения боросиликатных руд, в случае с

азотной кислотой численное значение энергии активации исходной руды выше,

чем в случае концентрата руды, что закономерно.

В процессе разложения руды с соляной и серной кислотами значения энер-

гии активации исходной боросиликатной руды ниже, чем в случае концентрата

борной руды. Здесь, по-видимому, имеет значение предварительный обжиг ис-

ходной руды [54, 60].

В случае разложения руды уксусной кислотой значения энергии активации

практически не изменяются для исходной руды и еѐ концентрата.

Разработанные в данной работе принципиальные технологические схемы

указывают, что наиболее эффективной технологической схемой является схема

разложения концентрата обожжѐнной руды азотной кислотой.

Также приводятся результаты по разработанному способу получения бор-

содержащего стекла, включающего варку шихты определѐнного состава, отлича-

ющегося от известных в литературе тем, что для получения борсодержащего

стекла непосредственно используют борсодержащую руду с предварительным

удалением соединений железа кислотой и варку шихты при 1200-1500°С с после-

дующей гомогенизацией и охлаждением.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации:

1. Выявлены минералогический и химический составы боросиликатных руд ме-

сторождения Ак-Архар Республики Таджикистан методами рентгенофазового,

дифференциально-термического и химического анализа. Изучены физико-

химические свойства исходного и обожжѐнного борсодержащего сырья, а также

продуктов их переработки в процессе разложения азотной и уксусной кислотой

[1,5,36,40,51,52-А].

2. Выявлены наиболее рациональные условия разложения обожжѐнной и необо-

жжѐнной боросиликатной руды азотной и уксусной кислотой. Найдены опти-

мальные параметры процесса: температура разложения 90ºС в течение одного ча-

са, концентрация кислоты 20%. [1,4,8,13,14,17,18,30,38,39,44,50,53,54-А].

3. Найдены наиболее рациональные условия процесса разложения борсодержаще-

го концентрата азотной и уксусной кислотой: температура разложения 90ºС в те-

чение одного часа, концентрация HNO3 – 15-20%, СН3СООН – 15-20%, макси-

мальное извлечение борного продукта равно для уксусной кислоты - 90,3%, для

азотной кислоты – 93,9% [1,3,6,7,11,12,13,15,18,21,22,23,37,41,44,45,49,50-А].

4. Изучена кинетика разложения обожжѐнной и исходной борсодержащей руды

азотной и уксусной кислотами. Процесс разложения протекает в диффузионной

области, о чем свидетельствует кажущаяся энергия активации процесса, равная

для уксусной кислоты 19,0 кДж/моль, для азотной кислоты – 21.19 кДж/моль

[1,4,44,46-А].

5. Изучена кинетика азотно- и уксуснокислотного разложения обожжѐнного бор-

содержащего концентрата. Процесс разложения также протекает в диффузион-

ной области, о чем свидетельствует кажущаяся энергия активации процесса, рав-

ная для уксусной кислоты – 18.6 кДж/моль, для азотной кислоты – 14.83

кДж/моль [1,6,7,10,15-А].

6. Разработана принципиальная технологическая схема уксуснокислотной и азот-

нокислотной переработки борсодержащей руды Ак-Архарского месторождения

Таджикистана с получением борного продукта, включающая следующие этапы:
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обжиг при 950ºС, измельчение руды, выщелачивание уксусной кислотной, филь-

трация пульпы, кристаллизация продукта, разделение и сушка [1,38,52-А].

7. Найдены оптимальные параметры разложения боросиликатных руд с исполь-

зованием NaOH, составившие:

для исходной руды: температура - 950°С, длительность обработки NaOH - 1 час,

соотношение NaOH : сырьѐ - 2:1. Извлечение оксида бора при этих параметрах

составило 68.1%;

для обожжѐнной руды: температура спекания - 800-850°С, продолжительность

процесса спекания - 1 час и массовое соотношение руды к NaOH - 1:1. При таких

условиях степень извлечения B2O3 равна 79.58%;

для концентрата руды: температура - 950ºС, длительность обработки NaOH – 1

час, соотношение NaOH : сырьѐ - 2:1, при этих условиях степень извлечения B2O3

достигает более 88%;

для обожжѐнного концентрата: температура - 750-800ºС, длительность обработки

NaOH – 1 час, массовое соотношение руды к NaOH 1:1. При таких условиях в

раствор переходит 91.58% B2O3 [2,5,12,16,22,27,28,31,35,47 -А].

8. Исследована кинетика процессов разложения исходной и предварительно обо-

жжѐнной боросиликатной руды спеканием с гидроксидом натрия, которые пока-

зывают, что процессы протекают в диффузионной и кинетической областях. Ис-

следована также кинетика процессов разложения концентрата и обожжѐнного

концентрата боросиликатной руды спеканием с гидроксидом натрия, которые по-

казывают, что процессы протекают в диффузионной области [2,5,9,19,25,26-А].

9. Разработана принципиальная технологическая схема по переработке боросили-

катной руды месторождения Ак-Архар спекательно-щелочным методом, включа-

ющая следующие этапы: обжиг сырья при температуре от 900 до 950ºС, спекание

со щѐлочью, выщелачивание водой при 80ºС, фильтрация полученной пульпы,

кристаллизация полученных при разложении продуктов, их разделение и высу-

шивание [2-А].

10. Найдены оптимальные параметры спекания исходной и концентрата бороси-

ликатной руды с использованием CaCl2 и NaCl, найдены оптимальные параметры
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процесса спекания и последующей кислотной обработки при следующих опти-

мальных параметрах: температура 90°С, продолжительность процесса – 1 час; со-

отношение концентрат руды : натрийсодержащие реагенты – 1:2

[2,20,24,26,28,29,31,35,42,43,48,53,54-А].

11. Исследованы кинетические процессы спекания боросиликатной руды и еѐ

концентрата с CaCl2, найдены числовые величины энергии активации и опреде-

лено, что процесс протекает в диффузионно контролируемой области [2,32,33,34-

А].

12.Разработана принципиальная технологическая схема по переработке боросили-

катных руд и их концентратов методом спекания с кальций- и натрийсодержа-

щими реагентами по отдельности, включающая следующие этапы: спекание сы-

рья при температуре 800-850°С, водно-кислотное выщелачивание после процес-

са спекания, фильтрация пульпы, разделение и кристаллизация полезных компо-

нентов [2,42,43-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

- разработанную технологию переработки боросиликатных руд Таджикистана

рекомендовано использовать для получения соединений бора, кальция, алюминия

и железа;

- также разработанную технологию рекомендовано использовать при азотнокис-

лотной переработке руд с целью получения борной кислоты и нитратов калия,

натрия и кальция которые используются в качестве комплексных удобрений в

сельском хозяйстве;

- разработан и рекомендован способ получения борного стекла из боросиликат-

ного сырья Таджикистана, который используется в области ядерной безопасности,

как материал для защиты от нейтронов;

- рекомендовано разложение боросиликатного сырья с применением уксусной

кислоты. Показано получение ацетатов алюминия и ацетатов железа, используе-

мых, как сырьѐ в текстильной промышленности и в медицине в качестве гомеопа-

тических препаратов;
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- рекомендовано разложение боросиликатного сырья спеканием с применением

различных кальций- и натрийсодержащих реагентов;

- показано получение борной кислоты, в также хлоридов алюминия и железа, ко-

торые используются в качестве смешенных коагулянтов для очистки питьевой

воды.
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