отзыв
научного консультанта на диссертационную работу Курбонова Амиршо

Сохибназаровича на тему: «Технологические основы переработки

боросиликатных руд кислотными и спекательными методами»,

представленного на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 05.17.01 - Технология неорганических веществ.

Характеристика научной и производственной деятельности

соискателя

Курбонов Амиршо Сохибназарович окончил факультет химии Курган-

Тюбинского государственного университета им. Н. Хусрава с отличием в

1999 году. Он занимался научно-исследовательской работой в качестве

младшего научного сотрудника в Институте химии им. В.И. Никитина

Национальной академии наук Таджикистана (НАНТ), с 2008 года. В 2011

году защитил кандидатскую диссертацию на тему «Азотнокислотное

разложения данбуритов месторождения Ак-Архар Таджикистана». С 2008

года по настоящее время работает научным сотрудником в Институте химии

им. В.И. Никитина НАНТ.

Курбонов А.С. имеет 55 опубликованных научных работ по теме

диссертации, 2 монографию и 3 национальных патента. Научные работы

Курбонова А.С. в основном посвящены изучению процесса разложения

боросиликатных руд кислотными и спекательными способами.

Курбонов А.С. пользуется уважением среди сотрудников, как хороший

специалист в области физическая химия.

Оценка диссертации

Выбранное Курбоновым А.С. направление исследования является

актуальным, особенно для Республики Таджикистан, где имеется огромное

количество запасов борсодержащего сырья.

Извлечение ценных компонентов из минерального сырья

представляется экономически и экологически оправданным для многих

предприятий, как в Таджикистане, так и за рубежом.
1

Перед диссертантом была поставлена задача исследования

химического и минералогического составов боросиликатного сырья

месторождения Ак- Архар Республики Таджикистан, исследование

разложения боратного сырья азотной и уксусной кислотами, изучение

процесса обжига боратных руд высокой температурой, исследование влияния

обжига на спекание боратных руд с применением натрий- и

кальцийсодержащих реагентов, исследование кинетических процессов,

протекающих при разложении боратных руд кислотным методом и

спеканием с NaOH, NaCl и СаС12, а также при обработке полученных спёк с

NaCl, СаС12 кислотными методами. Разработка технологических основ

переработки боратных руд уксусной и азотной кислотами, разработка

принципиальной технологической схемы переработки боратных руд

спеканием с NaOH, разработка технологических схем переработки боратных

руд спеканием с хлоридами кальция и натрия с дальнейшей обработкой

полученного спёка соляной кислотой.

Курбонов А.С. методами РФА, ДТА и химического анализа определил

характеристики исходных веществ, полупродуктов и конечных продуктов.

Установлены оптимальные параметры извлечения полезных компонентов из

руд. Даны термодинамические характеристики реакций, протекающих при

кислотном и спекательном способах разложения боросиликатных руд.

Новизна результатов диссертационной работы подтверждается

национальным патентом, выданным Национальным патентно­

информационным центром Республики Таджикистан: Малый патент TJ

№848. Способ переработки боросиликатного сырья (Выдан 03.10.2017).

Результаты исследования, полученные в настоящей работе, возможно,

применять для получения ряда ценных продуктов из боросиликатных руд,

как борное стекло (Акт испытаний от 15 сентября 2018 г.), также при

разработке технологических основ для комплексной переработки сырья, а

также в сельском хозяйстве, как комплексное удобрение (Акт испытаний от

25 ноября 2018 г.).

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

Результаты, полученные в работе Курбонова А.С., не вызывают

сомнения, достаточно актуальны, в них присутствует элемент научной

новизны. А полученные данные обоснованы и подтверждены современными

методами физико-химического анализа.

Диссертационная работа Курбонова А.С. на тему: «Технологические

основы переработки боросиликатных руд кислотными и спекательными

методами» является законченным научным исследованием, выполненным

автором самостоятельно на хорошем научно-техническом уровне, что

соответствует требованиям « Порядка присвоение учёных степеней и

присуждения учёных званий» ВАК при Президенте Республики

Таджикистан.

Научный консультант:

Доктор химических наук, профессор,

которую он претендует

734063, Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни 299
Института химии им. В.И. Никитина НАНТ
E-mail: ulmas2005@mail.ru
Тел:+992 37 224 21 02

академик Национальной академии наук
Таджикистана, главный специалист
Института химии им. В.И. Никитина
Национальной академии наук Таджикистана

Wхимии им. В.И. Никитина НАНТ

шика Мирсаидова У. М. удостоверяю
гектор отдела кадров

Ф.А. Рахимова
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